absurdum est. Si in pendent, ut in aliis, et in hac specie habeamus dominia, ut ex facto retro fuisse aut non fuisse patris credamus? Secundum quod difficile erit expedire, si, dum deliberant heredes, dies cesserit legati servo dati istius peculii testamento eius, ex quo pater nihil capere potuisset, an id ad ipsum pertineat, cum utique ad heredem filii pertineret. Facilior tamen de libertate servi deliberatio est in specie, in qua intestatus filius decessisse proponitur. Non est ergo ratio respondendi competere libertatem eo tempore datam, quo non fuit in dominio patris? favorablem tamen sententiam contrariam in utroque casu non negamus.

20.- PAULUS; *libro singulari ad Regulam Catonianam*.- Sed si ponas filium testamentum fecisse et patrem heredem instituisse: cum utique pater testamento suo servo filii libertatem dedisset, qui ad eum ex testamento filii pertinere coeperit, videndum est, numquid ei comparari debeat, qui, cum manmitteretur, alienus erat, deinde postea adquisitus est. sed favorable est libertatem a patre relictam admittere: et ab initio patris esse eum videri ex hoc, quod postea contigit, ostenditur.

TIT. XVIII

DE VETERANIS

1.- ARRIS MENANDER; *libro III, de re militari*.- Veteranorum privilegium inter cetera etiam in delictis habet praerogativam, ut separentur a ceteris in poenis. Nec ad bestias itaque veteranus datur nec fustibus caeditur.

the estate of the son were entered upon by the testamentary heir, it might be said that the ownership passed to him from the father, which is absurd, if we hold that the property is in suspense in this case as well as in others; and we believe that by retroactive effect it either belonged or did not belong to the father. In accordance with this, if, while the heirs were deliberating, the time should arrive for the delivery of the legacy to the slave forming part of the peculium, under the will of someone, from which the father could obtain nothing, it is difficult to determine whether the legacy should belong to the father himself or not, as, otherwise, it would pass to the son's heir. The decision of the question relating to the freedom of the slave is more easy to arrive at in the case in which the son is presumed to have died intestate. There is, therefore, no reason to state that he was entitled to freedom granted at the time when he did not belong to the father; still, we do not refuse a contrary opinion in either instance.

20.- PAULUS; *On the Rule of Cato*.- If you suppose that a son has made a will, and appointed his father his heir, after the father by his will has granted freedom to his son's slave, who began to belong to him by the will of his son, let us see whether this slave should be compared to one who belonged to another at the time he was manumitted, and the ownership of whom was afterwards acquired. It is favorable to freedom to admit that it was granted by the father, and to hold that the slave belonged to the latter from the beginning; which is shown from what afterwards occurred.